
Efter stormen  vi bör ta 
lärdom av naturens läxa!  

Nu har stormen bedarrat  för till-
fället. Den har givit upphov till 
mycken, mer eller mindre välgrun-
dad klokskap, i medierna. Allt be-
roende på om det är synpunkter 
från naturintresserade människor, 
som vill måna om den biologiska 
mångfalden, eller om det är skogs-
ägaren som gjort stora ekonomiska 
satsningar på sin skogsmark för att 
kanske säkra ekonomisk trygghet 
för sig, sina barn och barnbarn.  

När jag fick se Bild 1 med sma-
la granar i Göteborgs-Posten 2005-
01-18 som illustration till ett debattinlägg om 
kortsiktighet bakom katastrofer [1], saknade jag 
dock en synpunkt, som hör ihop med den vackra 
bilden. De avbildade granarna synes höra hemma 
i norra Sverige. De kan då utgöra representanter 
för altaigranen Picea abies ssp. obovata, vilken 
dock har brett rundade-till nästan trubbiga fröfjäll 
jämfört med den vanliga granen P. abies ssp. abi-
es med spetsigare fjäll; mellanformer är dock 
vanliga [2]. Jämför t.ex. granarna från Klarevatten 
(Bild 2) med granar från Ångermanland [3] från 
slutet av 1800-talet (Bild 3). Med sina korta gre-
nar, nära stammen, utgör de senare ett mindre 
vindfång än den sydlänska kontinentgranen med 
sitt vidlyftigare grenverk. Det intressanta är då, att 
det kanske också kan finnas olika ursprung för den 
nordiska granen, och därmed olika varianter. Mer än 
11 000 år gamla fynd av ekorre på norska västkusten 
just ovanför 62° har tolkats, som att också barrskog 
måste ha övervintrat där i ett refugium under den 
senaste interstadialen av istiden [4]. Nya undersök-
ningar med hjälp av 14C-metodik har visat att granen 
måste ha invandrat väster ifrån minst 8000 år tidigare 
än man trott tidigare [5]. Vår nordiska gran kan såle-
des ha kommit från två olika håll [6], d.v.s. både från 
Norge och öster ifrån via Finland. Det kan därför nu 
vara dags att ta rätt på, vilka frön som i framtiden ger 
den mest pålitliga granskogen.  

Redan på 1890-talet hade man i Sydsverige kommit 
underfund med att plantbestånd uppdragna av tyskt 
granfrö icke visade tysktallarnas olägenheter, och vis-
sa skogsmän gjorde t.o.m. gällande att de tyska gran-
plantorna växte snabbare än de inhemska. Med stöd av 
sådana erfarenheter grundlades under tiden kring se-
kelskiftet mycket stora arealer granplanteringar i Syd-
sverige med tyskt frö. Sedan man på 1930-talet, såväl i 
södra Sverige som i Danmark, påvisat tyskgranbestån-
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